
BOLETÍN OFICIAL

Provincia de Toledo

Página 3

Número 25 · Lunes, 9 de febrero de 2026

Diputación Provincial de Toledo

Por esta Presidencia se ha dictado Decreto número 162/2026, de 5 de febrero, sobre publicación del 
programa sobre el que versarán los ejercicios de las pruebas del Concurso-Oposición (Promoción Interna) 
convocado para la cobertura de dos plazas de Auxiliar administrativo –convocatoria publicada en BOP 
Toledo nº 159, de 22 de agosto de 2025-, conforme a continuación se señala:

VISTO: Que la Junta de Gobierno de esta Diputación Provincial en su sesión de 14 de febrero de 2025 
aprobó Acuerdo sobre aprobación de la Oferta de Empleo Público de la Diputación Provincial de Toledo 
para el año 2025 (BOP Toledo nº 31, de 17 de febrero de 2025).

VISTO: El Acuerdo del Pleno Corporativo de fecha 24 de abril de 2025 (BOP Toledo nº 78 de 28 de 
abril de 2025).

VISTO: El Acuerdo de la Mesa General Negociadora Única de la Diputación de Toledo y de sus 
Organismos Autónomos de 18 de junio de 2025.

VISTO: El Decreto de la Presidencia nº 1454/2025, de 20 de agosto, sobre aprobación de convocatoria 
de plazas de diversas categorías, entre ellas: dos plazas de auxiliar administrativo/a mediante el sistema 
de promoción interna (BOP Toledo nº 159, de 22 de agosto de 2025).

Por todo ello, en virtud de las facultades que me están conferidas por el artículo 34.1 h) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, RESUELVO:

PRIMERO: Publicar el programa sobre el que versarán los ejercicios de las pruebas del Concurso-
Oposición (Promoción Interna) convocado para la cobertura de dos plazas de Auxiliar administrativo 
(Base octava de la convocatoria) -BOP Toledo nº 159, de 22 de agosto de 2025-.

ANEXO

Tema 1. La Constitución española de 1978. Estructura. La reforma constitucional. Derechos y deberes 
fundamentales de los españoles. Garantía y suspensión.

Tema 2. Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas: Disposiciones Generales. Los interesados en el procedimiento. Actividad de las Administraciones 
Públicas: Normas generales de actuación. Términos y plazos.

Tema 3. Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. El procedimiento administrativo común: Derechos del interesado; Iniciación; Ordenación; 
Instrucción Finalización y Ejecución. Especialidades en los procedimientos de naturaleza sancionadora 
y de responsabilidad patrimonial. Tramitación simplificada del procedimiento administrativo común.

Tema 4. Revisión de los actos administrativos en vía administrativa. Los recursos administrativos. La 
revisión de oficio.

Tema 5. El municipio. Organización y funcionamiento. La provincia. Organización provincial. 
Competencias. La Diputación Provincial de Toledo: organización, funcionamiento y competencias. El 
Régimen electoral de las Entidades Locales.

Tema 6. El Acuerdo Regulador de las Condiciones de Trabajo de los Empleados Públicos de la Diputación 
de Toledo y sus Organismos Autónomos. El Organismo Autónomo Provincial de Gestión Tributaria de 
Toledo: organización, funcionamiento y competencias. Especial referencia a sus Estatutos.

Tema 7. Ley 4/2011, de 10 de marzo, de empleo público de Castilla-La Mancha: El Personal al servicio 
de las Administraciones Públicas. Provisión de puestos de trabajo. La carrera administrativa. Promoción 
interna. La selección del personal y la oferta pública de Empleo.

Tema 8. La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos laborales: Derechos y 
obligaciones. Servicios de Prevención. Consulta y participación de los trabajadores.

Tema 9. La Ley 12/2010, de 18 de noviembre, de Igualdad entre Mujeres y Hombres de Castilla-La 
Mancha. La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

Tema 10. La Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía 
de los derechos digitales.

Tema 11. Principios de tributación local. Delegación. Colaboración. Beneficios fiscales y compensación. 
Las obligaciones tributarias. Los obligados tributarios. Los procedimientos de gestión tributaria. La 
extinción de la deuda.

Tema 12. La recaudación de los tributos locales. La recaudación en periodo voluntario. El aplazamiento, 
fraccionamiento y compensación de las deudas tributarias. La devolución de ingresos. La recaudación 
ejecutiva: el procedimiento de apremio.

Tema 13. Los tributos locales. Normas generales. El Impuesto sobre Bienes Inmuebles, el Impuesto 
sobre Actividades Económicas, el Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, el Impuesto sobre el 
Incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana: naturaleza, hecho imponible y sujetos pasivo.

Tema 14. Administración electrónica I. Usos del Certificado electrónico en la administración electrónica. 
Tipos y soportes del certificado electrónico. Autoridades certificadoras y servicios que prestan.

Tema 15. Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público: Los órganos de las 
Administraciones Públicas. Administración General del Estado.

C
ó

d
ig

o
 d

e
 v

e
ri
fi
c
a

c
ió

n
: 
2
0
2
6
.0
0
0
0
0
5
7
8

P
u

e
d

e
 r

e
a

liz
a

r 
la

 v
e

ri
fi
c
a

c
ió

n
 d

e
l 
d

o
c
u

m
e

n
to

 e
n

 h
tt
p
s
:/
/b
o
p
.d
ip
u
to
le
d
o
.e
s
/w
e
b
E
b
o
p
/c
s
v
.j
s
p



Página 4

Número 25 · Lunes, 9 de febrero de 2026

BOLETÍN OFICIAL

Provincia de Toledo

Tema 16. Microsoft Windows 11 I. Creación, copiado y borrado de archivos y carpetas. Las unidades 
de disco locales y de red. Impresión y digitalización de documentos.

Tema 17. Microsoft Windows 11 II. Navegación por Internet con Microsoft Internet Explorer 11 y 
Microsoft Edge. Uso del correo electrónico con Microfocus Groupwise 14.0.

Tema 18. LibreOffice 24 y Microsoft Office 2007 I. Procesamiento de texto con procesadores de texto 
Microsoft Word 2007 y LibreOffice 24 Writer.

Tema 19. LibreOffice 24 y Microsoft Office 2007 II. Elaboración y uso de hojas de cálculo con Microsoft 
Excel 2007 y LibreOffice 24 Calc.

Tema 20. Conceptos Generales del ordenador personal. El ordenador personal y sus componentes 
más comunes. Periféricos del ordenador personal. Impresoras, escáneres, discos duros externos, lectores 
y grabadores de CD y DVD, y memorias USB.

Toledo, 5 de febrero de 2026.-La Presidenta, Mª Concepción Cedillo Tardío ; El Secretario General 
Accidental, Jesús Prieto Sabugo.

N.º I.-578

C
ó

d
ig

o
 d

e
 v

e
ri
fi
c
a

c
ió

n
: 
2
0
2
6
.0
0
0
0
0
5
7
8

P
u

e
d

e
 r

e
a

liz
a

r 
la

 v
e

ri
fi
c
a

c
ió

n
 d

e
l 
d

o
c
u

m
e

n
to

 e
n

 h
tt
p
s
:/
/b
o
p
.d
ip
u
to
le
d
o
.e
s
/w
e
b
E
b
o
p
/c
s
v
.j
s
p


